pulcherrimo sacello a doctissimo Autonio Augustino

extructoy ubiy et celeberrimi uiri ossa condita sunty

Missa recitabatury ecce Moncaday qui sacris pe

ractisy elegantem amicum beneuole ainplexatumy

et hospitioy et prandio liberalissime excepit Sublata

mensa y dum post familiarem uarijs de rebus utrinque

sermonem habitum Archiepiscopus somno capto

quiescebaty silperuenit Auriay ut Moncadamy quo

cum magnam contraxerat beneuolentiamy potius

salutaret y quam ut discessum urgerety quod cum

ex uoto impleuisset y Moncada paulo post utrumque

quadrigae suae impositum ad portum perduxiL

vinum rubrum y quod prandens biberat y plurimum

commendante Arcliiepiscopoy uasa bina rubri y et

albi plena Moncada ad eum miserat y sed doliolumy

in quo rubrum eraty lioc est pretiosiusy siue re

tnigumy quibus ad furta expeditiores nix ullos re

periasy siuc alterius culpa y nusquam apparuit ln

eo itinere y dum Auria y atque Archiepiscopusy ut

fit inter se colloquebantury in sermonem de cor

dubaeo inciderunty deque eins triremium aperto

discriminey dum iuxta Salliae Plarbonensis oramy

in toto infero mari omnium periculosissimam y na

uigarenty cumque Archiepiscopus cordubaeum ex

cusarety quod locorum naturam ignoransy totius

itineris rationem nauarchi sui arbitrio reliquissety

talem ministrum y respondit Auria y si ego baberemy

furcae suspenderem

Accidit eodem in congressuy cum satis libere

loquerentur y ut Auria y et Philibertum ualde accu

saret y et usque ad coelum eodem tempore laudibus

extolleretg dicebat enimy quod cum primum ad

eius conspectum uenissety neque hilarey neque

facie liberali ab eo fuisset exceptusy cum liex

ipse contra humanius y ac laetiore fronte erga ipsum

Auriam y se beneuolum praestitissety dum ad eum

alacri facie conuersus y dixeritz bene ueniasz quando

huc appulistiP qua tempestate usus es y secundaney

an aduersaP aliisque eiusmodi uerbis ad se adeun

unamomt totis

nistris addunt animos y in oilicio diligentercontinenty

contumaces ad bonam reuocant frugem. At Phili

bertus fdicebat Auriaj me stupente y ne uerbum

quidem protulity quo uel me sibi notum esse y

uel praesentem habere ostenderet. ldem fmirabile

dictuj cum iterumy ac tertioy atque deinceps quo

ties eum conueniy se milii alium semper exhibuity

adeo ut Angelum coelo delapsum quodammodo ui

dere uiderer y ut qui optimae uoluntatisy liberali

tatisy omnibusque benefici animi argumentisy se

talem in me praebuerity qualem ego exoptarem

maxime cui Archiepiscopusz ne mirere inquity

amice praestantissime y quod talem inueneris Phi

libertum y quando y et omnes eius fratres y eodem y

ut ita dicamy morbo fsi is morbus dici potestj

laborare uidemusz ita enim sunt a teneris angui

culis educati y ut puellarum instar cum hisy quos

antea non cognouerint y afliibiles esse non soleanty

sicut familiaribus y aut aliqua consuetudine probatis y

non modo in sermonibus sui copiam faciunt y sed

de iisy quae ad malium ueniunty cum ipsis comiter

tractanty colloquuntury rident etiamy luduntque

summa cum mansuetudine y facilitate y et placendi

studio.

quod tu iam expertusy eo magis uerum esse in

dies experierisy quo saepius Philiberti domumy ac

praesentiam frequentabis At bene se res haberety

respondit Auriay si omnes qui eum adirenty ad

eumdem redeundiy quam ego liabuiy occasionem

haberenty qua ex iteratis colloquiis boni Principis

humanitatem dcgustare possent y uerum si eueniat

illum ubiuis gentium iter habentem a Principibus

uiris sibi antea non cognitis salutariy ac salutantes

tractarey quomodo ego primum tractatus sum pro

fectoy sey quo meruissent locoy minime liabitos y

immo contemptosy ac neglectos y dolebuntz idque

non uerecundiae y aut modestiaey sed tumescentis

animi uitio adscribendum iudicabunt. quamobremy

egregium adolescentem meminisse uelim y se Allo

brogum nucis filium habere y quem in omnium uir

tutum palaestra imitari debeaty omnemque indu

striamy ac studium sibi adhibendumy ut hominum

animos comitatey suauitatey ac non uerborum tan

tumy sed optimorum etiam morum constanti tenore

lucretury gloriose parenti similis y qui eum adcunti

bus comisy mansuetusy obuiusy cum familiaribus

suauisy ubicumque opus esty largusy ac beneficusy

ad praemia ueloxy ad poenas tardusg praeterea in

congressibus clarorum uirorum granis y simulque

affabilisy atque gratusy adeo ut de omnibus tandem

benemeritus y et optime undique audiens in omnium

se oculis esse sibimet ipse gratuletury ac triumphet.

Auriae fidele consiliumy cum postea Madritum

perueniensy Archiepiscopus Philiberto per litteras

aperit-ety simuly quid ipsum cum regia classe lta

licum mare excurrentem facere oporterety eiusdem

Auriae uerbisy amantery ac libere admonuity ut sci

licet y morum elegantia cum generis splendore con

iuncta y humanitatis titulo spectatusy omnibus charusy

- værhaq
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ab omnibusque laudatus ad auitam Sabaudiae fa- a undique irrigatumysicuty et ipsa ciuitas moris albisy

iniliae gloriam propagandam y omne sibi studium

adhibendum y semper cogitaret quae quidem omnia

bonae famae studiosus Princeps ita accepity ut propria

manu scriptis litteris y Archiepiscopo gratias egerit y

ipsumque rogauerity ne quandocunque y uel in bonamy

uel in malam partem de sey uel diciy uel circum

ferri intelligerety ullo pactoy illum celarety quo aut

si quid posset opportune emendarety aut inania obii

cientibus fut saepe contingiti innocentium suam sub

ductis rationibus probaret quodque uerbis professus

esty re ipsa postea constantissime sustiniiity siqui

dem nemo deinceps eum salutauity nemo alloqutus

esty nemo insuper ncgotii gratia conuenity quiy et

humanitatis y et prudentiae cum decore coniuiictae

cum pleno ore non commendanerit adeoy ut de eius

nititutibus conceptam spem non fefellerity sed cum

foenore etiam auxerity atque in dies reddiderit

firmiorem.

igitur tertio nonas iunii cum ad carthagenae por

tum peruenisset Arehiepiscopusy quas debuity Auriae

gratiis actisy missaque eius fainulisy ac triremium

ministris decenti strenay urbem ingressusy apud Pran

ciscanos coenobitas diuerlity ubi illius diei reliquum

cum proxima nocte commoratusy postridie summo

maney audita Missay cum nonnullis ex suis quadriga

Murciam discessity quo paulopost uenity et domus

Praefectus cum reliquis familiaribus y qui cum omni

supellectili carthagenae substiteranL

l-labebat Murciaey tum sacrosy tum profanos ami

cos plures Archiepiscopus y qui eum carthagenam

appulisse intelligentesy aduentanli occurrerunty plu

ribusque exceptum quadrigisy laeti y atque alacres

in ciuitatem ad eiusdem instituti Pranciscanos de

duxere. lllius coenobii aedes magnificaey atque am

plissimae tricliniis aulisy coenaculisy diaetisy xystisy

dorinitoriis y scholisy bibliotheca y uiridariis etiam

optime dispositaey uariisque picturisy atque eximiis

pro locorum rationey atque iisuy exornatae conspi

eiuntur. liibliothecay libris cuiuscumque facultatis

referta esty ubiy et opera sua inuenit Archiepisco

pusz habet etiam uirorum illustriumy praesertim

recentiumy nostrorumque temporum icones callosy

liispanos y cermanosy ltalos y aliarumqne nationum

Principesy philosophosy theologosy historicosy aliasque

insignes personas y coloribus ad uiuum exprimentes

vix Archiepiscopum lllurciae esse ad ciuium aures

peruenity cum ad eum salutandum concurrerunty

praeter lilpiscopum y haereticae pestis inquisitores y

canoniciy aliique nobiles Murcienses uiri ea bene

uoli animi significatione y eaque frequentia y ut primo

die diuini recitandi ofliciiy aut uix sedendi tempus

ei relinqueretun llos diebus proximis sequti sunty

et alii non pauciy eum ad conuiuia certatim inui

tantesy quorum antesignanus fuit doctissimusy et

religiosissimus loci Antistesy undique afiluentibus

gratissimis amicorum munusculis.

valde ampla est ciuitas y atque diuesg aty si am

bitum spectes y admodum infrequens. llabet latissi

mum territoriumy idemque bene feraxy et aquis

c
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quorum frondibus aluntur bombyces y unde sericum

babetury ita abundaty ut illa aeris pars semper

foeteaty parumque salubris y muscarum quoque exa

minibus sit inibi habitantibus quam molestissima

Murciae sex dies mansit Arcliiepiscopusy familiam

eo unire cum .sarcinis iussam expectans lnterea

supplicationiy siue fut uulgo nuncupaluri proces

sioniy magna ibi cum solemnitate explicari solitae

inuitatus ab lipiscopo interfuity uiditque non sine

quadam admirationey quod antea audieraty multos

mortales uariorum indumentorum distinctione per

sonatosy uaria pariter musica instrumenta pulsan

tesy choreas per ciuitatis uiasy in ipsisque templisy

iminoy et ante ipsum Sacrosanctum corpus ducentesy

saltantesy pluresque cantiunculasy etiam profanasy

iinmoy et ridiculasy festiuis modisy uocibusy ac gc

stibus ex loci styloy ut aiuiity recitantes Peracta sup

plicatioue ab lipiscopo enixe rogatus y populo in lic

.clesia praesenti bene precatus est y- seu fut fert lo

quendi consuetudoi benedixit. Peindcy cum lilpiscopus

solemnioribus uestibusy rocchettoy nempey et cappa

fut appellanturi ipsaque bibaphay ac serica indutusy

licclesiam ingredienti Archiepiscopo obuiam pro

cessissety dexteraque ei manu oblata digniorey sci

licety ut illa uteretury plurimum laborassetg Archie

piscopiis uero y quoniam breuioremy familiaremque

habitum gestans y inantelletum quippe y ac inozzettam

lzhuiizsmodi rebus desunt uocabula latinai eum locum

tenere uoluisset-y populus omnis ibi praesens lipi

scopuin suumy quod dignitate inferiory dexteram

superiori debitam occupassety mirum in modum in

dignatusy accusauity cui tamen Archiepiscopus ro

mani caeremonialis auctoritatey rationibus y et ubique

locorum seruata consuetudiney nihil peccasse lipi

scopum ostendensy egregium Praesulem excusauit y

ac modestiae commendatione ualdc extulit cum

uero miraretur Archiepiscopusy purpureay sericaque

lipiscopum cappa utiy quando ipsi flomanae liccle

siae cardinales y et si rubramy non tamen sericam y

induere certum est y audiuit liispaniensibus lapi

scopis uideriy id ex ueteri possessione sibi licere.

rllriduo post supplicationem discessurus Archie

piscopusy nulla ibi existente rlieday quam conduce

ret y curruque iter facere indignum omnino existi

mansy quam lipiscopi nepos lnquisitory etsi fractainy

atque ad opus ineptam habebaty mutuo accepity

eaque pro temporis necessitate aptata y ac reparata y

iumentisque ad eam trahendam aliunde condiictis

se in uiam dedit Murcianoque territorio aquis fut

diximusi ac frugibus abundante satis commode

emensoy per eam flispaniae oram transire necesse

habuity ubi nulla fere arbor radices agity nullusque

fluuiusy nullusue fons cernitur y quod transeunti eo

grauius contingity quo cum messis tempus essety

ingentiy ac pene igneo urgente calorey nulla ap

parebant liospitiay nisi agrestia y nulla prope diuer

soriay nisi foeday ac male olentiay nec non ciboy

potuque carentia. Archiepiscopo tamen ea hospi
tiorum inopia leuior fuity quod quacumquevtran
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siretf uel clericusf uel ex locorum primoribus ami- a ut transeundi dillicultates expedirenturf duas horas

cus aliquis praesto erat f quif uel de facie cognitumf

uel editorum operum fama celebrem hospitio exci

peretf quod sane suadente necessitatef atque ne

inuitantium liberalitati iniuriam faceretf ille non

recusabat Aridorum tandemf hominumque consue

tudine carentium locorum dillicultatibus superatisf

ad eam peruenit partem La Mancia uulgo nuncu

patam f pecoref ac omni frugum genere afiluentemf

per quam iter faciens plures praetergressus est

pagosf et oppidaf nempe . . . . . . . . . . . . . . . . atque

Aransuez f ubi percelebri structura potius quam

fabricae amplitudine f habet llex nobile palatiumf

cuius dignitatem mirum in modum augent pulcher

rimi hortif peramoenaque uiridariaf fnigiferis plantis

in quincuncem perbelle consitaf omni selectissimo

rum florum genere refertissima f aquis item limpi

dissimis irrigata topiario opere f ex arborum f fruti

cum uitiumque inllexione elaboratof deliciosissima.

lbif praeter pergulas f et ordinef et usu conspicuasf

xystos cernasf opacas deambulationes f hippodro

mosf fontes item subterraneis canalibus feliciter

ductosf pluribusque locisf lapideaf ac lignea sedi

liaf ambulantium lassitudini leuandae dispositaz fon

ticulos item sedilibus proximos per fistulas scatu

rientesf unde suauiter murmurantibus riuulis se

dentium f atque ambulantium aures demulcentur.

Sunt denique omnia summa industriaf summaque

arte ita collocataf ac distributaf eaque sibi propor

tione f ac symmetria f uicissim respondent f cohaerentf

atque consentiunt f ut ad humanam industriam nihilf

aut parum accedere posse uideaturf quod nere regii

secessusf uel gratiam superet f uel elegantiam. liuc se

conferre ueris tempore solet llex f alui praecipue ad

confirmandam sanitatem purgandae gratia. flinc itum

est ad oppidum vallismorif ibi ante horam consue

tam coenatumf ut ad diurnum calorem declinandumf

puluerisque molestiam minuendamf multo ante au

roram iter Madritum uersus habereturf eoque quinto

decimo calendas quintiles peruenere f oppidi tamen

ingressu prohibiti curruum nonnullorum causaf quo

rum alij tritico onusti f alii in ponte transitum prae

bente fractif non solum sequentium curruum uehi

culorum f atque equorum progressum impediebantf

sed uix peditibus uiam permittebantz quamobremf

ad loci radices expectare necesse fuitz quibus tan

dem aegre superatis f Archiepiscopusf priusquam

Madritum intraretf per obliquas f ac tortuosas se

mitas ad lSlSArlllSSlMAPl PlSlPAflAPl aedem fut

nuncupant indigenaej bella irocchiaf data operaf

profectus estf ut piarum precum oflicio persoluto f

Poernardinum liarettumf in aula catholica diu uer

satum conueniretf quidque ut Allobrogicus legatusf

agere deberet f ab homine llispaniensium rerum pe

ritissimo edisceret At dum templo appropinquaretf

ecce tibi liarettusf qui ialia uia ueniensf se Archie

piscopo improuisus obtulitf quodque ille optabat f

ante praestititf quam quaereretun ltaque Archiepi

scopus ad eius domum missis famulisf ipse cum

nepote Anastasiof ac balthassare liuerio comite no

bilissimof baretti quadriga ad templum ductusf au

dita missaf apud eum diuertit. Sed f quamuis extra

remf non est tamen silentio praetereunda Lilien

sium liberalitas. cum in oppidulo Lilijf de quo

superius mentionem fecimusf Archiepiscopus recta

ad tabernam ex quadriga descendens f audiendae

Missae gratia f lilcclesiam intrasset f non solum a sa

cerdotibus magno cum bonoref amorisque signis

acceptus estf sed et ad hospitium reuersum su

premus loci magistratus solemniore habitu indutusf

magnopere rogatum iuitf ut tanto hospitef indignaf

ut aiebatf caupona relicta f ad publicas aedes tran

siretf ubi f etsi pro dignitate tractari non possetf

longe tamen decentiusf et commodius cibumf somnum

que capturus esset. Archiepiscopus Liliensium hu

manitate laudataf uobis inquitf optimi uirif innu

meras ago gratiasf quod de meo commodo tam

solliciti sitisf uestra utique muniticentia usurusf si

hic pernoctaturus forem. verum quando statim a

prandio Madritum discessurus sum f quod oblata non

accipiamf excnsor temporis angustia. Attamen f ne

liberalitatem parui pendere uidear f quando uinum

robustum stomachi mei habitudini grauius estf quam

ferri possitf leue aliquod mihi a nobis curatum li

bens accipiam. quod Lilienses statim fecerunt bina

Archiepiscopo mittentes satis ampla uasa optimo

uino plenaf quo non solumf et ipsiusf et familiarium

ex ingenti calore contracta sitis sedata estf sed et

quod superfuitf ad reliquum iter satis fuit.
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liodem die. qnintodecimo nempe fut disimusi a ut illo fere anni tempore quotannis solebatzlea

calendas quiutilesp quo Madritum peruentum esty

couuenit Archiepiscopus joannem ldiaquez primarii

collegiii quod consilium status uocanty consiliariuin

aetate prouectumz pium 1 prudentemp atque huma

nissimum uirumg nec non Allobrogum nucis aman

tissimump qui audito Archiepiscopoz egoy aiti in ea

semper fui sententia 1 ut quae nunc inter regiosy

uestrosque ministros feruent dissidia-l ac difiicultatersp

nisi industriag ac dexteritate tua 1 uix componi pos

sint a quare te huc uenisse apud ltegem legatitAl

lobrogici oflicio functurumy cum nobis gratulorj tum

mihi gaudeo. Peinde Lermaei nucis beneuolentiae

sibi conciliandaey antequam liegem alloqucretury

ei niam ostendit Postremo suam omnem operamg

omniaque officia pollicitusg de re eum bene sperare b

iussit. Archiepiscopus Lermaeo nuci per litteras

aduentum suum significauitp simul petensi ut quam

celerrime ad eum eundi sibi potestas fieret p qua

impetratay beneuoli animi signa exhibentem postridie

conneniti quiy et uultus alacritatey et sermonis hu

manitate Archiepiscopum excipiens eins aduentum

se llegi nunciaturum promisity utque breui ad eum

introduceretury curaturum. quod tamen aliquantu

lum. differri rei statuspostulabatj cum nec rhedamj

qua ad regias aedes uehereturi nec uectores Ar

chiepiscqpus haberet in promptu t nec familiae Le

gatialia fut ita dicami uestimenta confecta erant i

nihilominusy quoniam liex Sancti Laurentii subur

hiumj sine fut uocaturi liscurialm erat petiturum

ililigentia parata sunt omnia y ut antequam disce

dereta legationis causam potuerit ei Archiepiscopus

exponere 1 qui nucis Allobrosgumi eiusque filii victorii

acceptis litteris y reddenti perhumaniter responditz

fratrem meum illucem sciliceti te ad me misisse

plurimum gaudeoy ueraque esse. non dubito i quae

de eo mihi retulistiz litteris rescribi mandabo. Prae

ter haec iaaucula uerbap nihil aliud dixit Ptex.

Locus admoneti ut quae eum adeuntes facere

solent 1 non praetermittam. ln more positum esta

ut quicumque ad liegem ingreditury quacumque

fulgeat dignitatis i uel gradus praerogatiuap ad tur

ram usque coram eo genua flectat j nec nisi ipse

annuatz ullo pacto surgat. At non actu solumy sed

et nerbisp quod soli christi vicario reseruatum esse

nemo nescity a nonnullis llegi tribui regiae domus

morem obseruantes haud negant namque etsi cer

tum est neminem liegis pedes unquam re ipsa oscu

llariy plures tamen ad eum scribentes id nerbis

faciunt j dum se eius pedes osculari in litteris di

cere non uerentnrg quod Archiepiscopus minime

ignorans y genua tamen Ptegi nequaquam flexit. sed

profundaa atque ofliciosa capitis. corporisque de

missione ipsum salutauitg ne quod reprehensione

dignum fecisseti aliquando coargui posset. itemp

quia in maiorum praesertim licclesiarum praelatis

eum morem tolerari non putabaty aulae primariis

uiris p atque intimis iiegis familiaribus Allobrogum

Pucem plurimum sibi tribuere mussitantibusp quod

ms
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eius Legatos llegip ut alii faciebantp genua flectere a mentis p offendissetp e uestigio omnia restituit p atque

dedignaretun quo salutatop Archiepiscopus Lermaeo

Puci negotiorum omnium fere arbitrop atque inte

rioris consilii principibus litteras nucis reddiditp qui

eump et comiter p et honorifice habuerunt p certep ut

tanti Principis Legatum p at forsitan etiamp ut Ar

chiepiscopump cum liex ipsep atque hispanicae gentis

primores lipiscopalem plurimi faciant dignitatemp

ac uenerenturp eo magis quo optimum Praesulem

de hispanis egregie meritum p atque in rem hispa

niensem optime aliiectump teste fut constabati ipsa

homana aula p non ignorabantz qui postea cum de

legationis suae causis ex Mantuano praecipue casu

tortum habentibus p cum iisdem regiis Ministris

longa tractatione egisset p ampliore titulo spectatos

aulicosp quos crandes uocant domi inuisitp fideique b

publicae p alias credentialibus litteris unicuique red

ditis p illustriores foeminasp ac matrouas comitatusp

marchionatus ac ducatus titulo eminentesp nec non

Ptegis amitam p caesarisque sororem Margaritam

pariter salutatum iuit. Pteligiosa haecp maximeque

pia heroina p cum a pluribus annis mundo p mun

danisque pompis p ac deliciis nuncio remissop Piscal

ceatorum Seraphici instituti obseruantiamp ut iieri

soletp solemniter uouissetp intra monasticos cancel

los p multa cum humilitate p continentia p populique

fructu uitam pene degit angelicamp cui etiam Ar

chiepiscopus nucis filiorumque victorii p et Phili

berti litteras reddidit p utpote Sabaudae llomui p non

minus amore p quam sanguinep coniunctissimae

cum soleat principum Legatis hex domos dare

ad babitandum pluresp Lermaeo iubente nuce p ob

latae sunt Archiepiscopo p ut quam eligeretp sibi

habitandam retineret. Sedp quandoquidemp nec

aspectu p nec capacitatep quae offerehanturp lega

tiali dignitati responderep nec laxe p nec magnilice

habitare solito conuenire uidebantur p omnes ab eo

reiectae suntp ut qui p et in patemis aedibus p quae

castella nuncupanturp et homae triump ac uiginti

annorum domicilium semper habuerit perhonori

ficump et Musterii iest oppidum hoc rliarantasiensis

Metropolis caputi amplissimum fut dixim usi omnique

Ptomanae architecturaep ac symmetriae ordine lauda

bile aedificauit palatium p nimirum existimans ad

Principum magnificentiamp ac potentiam explican

dam p nihil fere conuenire magis in aliena terrap d ferratump uel eius partem occuparet. ld cum nnn-u

quam eorum Legatos splendidep in magnisque do

mibus habitare p dum tamen familiarium numerusp

et conditionesp cum decenti supellectili coniungan

tur. Ptarae Madriti sunt aedes hortos p ac uiridaria

habentes. quare Archiepiscopusp nep qua maxime

oblectatur p hortensi amoenitate careret p utque more

suo laetam uitam traduceretp conchensis becani

uacuamp amplamque domum contra Lermaei nucis

hortos a Ptege ipso animi causa frequentatos in

extrema Madriti regione sitam p mille circiter aureis

numinis annuis conduxitp cuius cum aulas p tricli

nium p cubicula p ollicinasque omnes situp et squa

lore horridasp ad usumque ineptasp nec non aliisp

ut fit in domibus non habitatis p laborantes detri

expurgauitp hortumquep absente domino prae sicci

tate pene ad nihilum redactump sordibusque adeo

foedatum p ut stomachum faceret p mundauit p plan

tauit p omnique florum generep atque de rebus loco

congruis impleuitp et exornauit Madritiensibus tanti

cultoris elegantiam p ac diligentiam mirifice proban

tibus ld uero tanti fuitp ut priusquam novarum

aediump atque horti illuuies defoecareturp ab aliis

Principum legatis domi salutari recusauerit Archie

piscopusp uno excepto cardinali listensi quoniam

in ltaliam discessurus erat. quod prae caeteris

hetruscus orator aegerrime tulisse uisuspcausa tamen

exploratap excusationem non inuitus accepit. ltaquep

domo expurgatap noua supellectili lautissime instru

cta p horto simulp et aquae ductu p et cultura optima

in pristinum decorem restituta p salutationes admi

sitp reddiditque salutantibus.

cum autem dinulgatum essetp Anastasium cer

monium p olim rfaurinensem Archidiaconump ac Pon

tificiae Signaturae fut uocaturi Pteferendariump tunc

uero illarantasiensem Archiepiscopump atque Allo

brogum Pucis Legatump Madriti reperiri p non pauci p

tum doctrinae fama p tum dignitate praestantes uirip

insigni Praesuli de prospero aduentu gratulatum

iuerez quod Salmanticensis quoque gymnasii non

nulli eminentes doctores fecerep quamuis ciuitas illa

Madrito sex dierum distet itinere p ut eum salutarentp

ac de facie cognitum alloquerentur. Pum haec

mutua oliiciap atque reciprocae amicorum saluta

tiones peragebanturp crebri p ac festini ex ltalia

Madritum tabellarii conuolabantp rem ad bellum

spectare nunciantesp inuicti namquelanimip ac ui

ribus non impar Allobrogum Puxp cum Lloan

nem Mendozam ide quo antea loquti sumusi siue

proprio Martep siue iussump nec syncere agere p

nec de nepte Maria Margaritae matri Mantua

norum nucis olim uxori ex conuentu tradenda

urgere animaduerteret fquod ad Allobrogum

ac Mantuanorum dissidia componenda plurimum

conferebati exercitum ex Allobrogibus Subalpinis p

callisp heluetiis p vallensibus p ac cermanis con-.

scripsitp non modo p ut ditioni suae infestos quos

que reprimeretp sed ubi irritatus in ipsos etiam

lnsubres arma conuerteretp atque iterum Montem

ciorum frequentiap aulaequei hispanicae rumore in

dies magisvcoilfirmareturp Archiepiscopus existimare

se ad nucem scripsitp si bellum moueretur hegem

legato suo apud eum commoranti iussinrum p uti

lliaurino relicto Mediolanum se se conferretp sibique

ut ex hispania decederet. quapropter petere p si id

eueniatp quod se facere uelitp utrump scilicet se

alicubi recipere debeatp aut recta Musterium p uel

lant-imum redire quod p cum bisp terp quaterpac

duodecies scripsisset p officium nihilominus diligentis

Legati obire non desistebatp quotidie quippe inte

rioris consilii primores conuentos p atque in primis

Lermaeum nucem hortabatur rationibus p atque ar

gumentis urgebat p rogabat etiamp ne bellum accendi
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paterenturp stum p quia non facile extinctum iri res a aliquam liegi in matrimonium proponendip et llegi

ipsa suadebatp tum quoque p quoniam uehementer

legis intereratp iu ltalia arma non moueri p cuius

quoque confessarium summis precibus identidem

orabat p ut qua apud eum polleret auctoritate fquam

llispani magni aestimantj omne studium adhiberetp

ut imminentes turbaep ac pericula auerterentur.

quem quidem pium hominemp pacisque amantissi

mum p credibile estp quam pollicebatur operamp

egregie praestitisse Alios quoque tametsi non in

timi consilii optimatesp eosque maxime quorum

fidem in Sabaudos perspectam habebatp pro ne

gotij ratione couueniensp ad iustasque nucis que

relas p ac bellicas aerumnas p quasi aliud ageret p at

tentos redditosp ut ad proximum armorum tumul

tum p sedandum omnino concurrerentp admonebatp

inuitabatp suauiterp summaque impellebat industriap

atque inter caeteras Lusitani couuentus Praesidem

Salinamp nobilitatep ingenio p opibusp doctrinap fa

cundia p rerumque multa experientia praestantem

uirum p nec nonp ut omnes Lusitanip Allobrogum

nucisp ac filiorum cultorem studiosissimump uel

quia inter Principes Sabaudos p atque nmanuelem

Lusitanorum liegem ex filiae lsabellae nuptiis san

guinis olim intercesserit necessitudop uel quia Lu

sitanos ab liispanisp non parum moribus discrepare

exploratum sit ls p post longum de temporump rei

que statu sermonem habitump parum sereno uultup

me pudetp inquit p pigetque fpraestantissime Anti

stitesj iactam p ut uideop esse aleam. ioanni enim

Meudozae iam mandatum esse non ambigimusp ut c

nisi nux arma statim deponat cum exercitu Sub

alpinos adoriaturp liegique subigaL

cui subridens Archiepiscopns p non estp aitp uir

clarissime p cur ex hoc mandato ullam eapias mo

lestiam. Siquidem facta non semper uerbis respon

dent. Pacile iubemusp non item facilep quem cupi

mus p exitum iussa habere audimus. lles plane

nostrae eiusmodi non suntp ut unico impetu sub

uertantur. utinamp ait Praesesp sententiam mutet

nuxp negisque uoluntatizita obsecundetp ut eum

sibi generum faciaL quod si ex sententia succedatp

certum est ex liberali tanti Principis manu multo

plura illum consequturum quam sint ea p quae ex

contentiosis p pauculisque lllontisferrati oppidis p ac

pagisp si euincanturp sperare potest. Propterea meo d

iudiciop nucis rebus non parum conducturum reorp

si eius natu maior filius victorius in Mantuana

controuersia ad llegem inclinans p patre insalutatop

se ihuc recipiatp quo obsequio p atque reuerentiae

significatione p quod nuci in Allobrogibus ablatum

estp uni oflicioso nepoti statim restitutum irip non

dubito. nene se res haberetp respondit Archiepisco

pusp dum quoad matrimonium cum nucis filia con

trahendum de liegis mente p etiam tacite constaretp

sedp quandoquidem id iucertump nucem manus

dare non expediL cumque diceret Praeses p idem

ut certum sitp ad allicicndum llegem ad nuptiasp

nucis filias omnes in llispaniam mitti p non absur

dum ducerem p quarum praesentia p et populis earum

propositamp ac probatam accipiendip stimulus essetp

quin et Principem iuuenem adolesceutularum formap

ac maiestate captum ad coniugium inuitatum iri p

probabili ducor coniectura. quod nisi uirginum

aspectu liex moueaturp nec ex ipsis ullamp nec

aliam fnisi fallorj amplius uxorem ducturus uidetur.

At si mittendae sintp inquit Archiepiscopusp erit ea

de re eius uoluntas explorandap ne et missas mi

returp et mittentem censeat fecisse imprudenterp nec

nucem mittendarum parentem p atque auctoremp

nisi rem se gratam Ptegi facturum pro certo ha

beat p in eam sententiam uenturum putop ut quas

sexusp et conditio ab huiusmodi loci mutatione

abunde excusant p longissimae uiae sit aliquo pacto

incommodis expositurus quod autemp liex maiora

dare p quam nux ex nominatis oppidisp ac pagis

possit percipere p quis negat p potentissimum liegemp

tantamque terrarum orbis partem possidentem p non

solum oppida p ac pagosp sed ciuitates p prouinciasp

item regna ipsa donare posseP At inanis erit haec

potentia p nisi cum actu coniungatmz quid possit

llexp scimusp quid uelitp nescimus. oppida uero

quae nuci deberi audimusp et numero p et habita

torump frequentia p et censup maiorap pluraque suntp

quam tibii uidenturp cum etiam sint ab omni onere

exempta p atque immunia. ne victorio p quod clam

patre Madritum ueniat p quid dicamP ld sane quo

pacto fieri possitp non uideop nec ulla p siue diuinap

siue humana ratio suadetp id facinoris ab heroum

sanguine prognatop in domo Sabauda liberaliter

educato p christianisque moribus p ac disciplina

optime excultop non solum committip sed nec exco

gitari possep quem potius uitam deserturum credi

derimp quam de tali culpa pati se apud mortales

reum haberi llonora patremp et matrem fait no

minusj si uis esse longaeuus super terram. Mec is

est victoriusp quem a recta honorisp ac religionis

uiap dogma illud plusquam ethnicump imo satani

cum p abducat. Si ius uiolandum regnandi causa uio

landump cum parenti obtemperare quouis regno

pretiosius ducaL Mecp uel cisalpinae p uel trans

alpinae Prouinciae nostrae in eo sunt constitutae

discrimine fquemadmodum diximusj ut uel breuip

uel modico negotio a quouis etiam ingenti exercitu

subuerti queant. rlloto erras coelo p tota errant via

interioris quoque consilij proceresp qui nisi a

nuce arma deponi iubeantur p de re nostra

actum putantp cui quippe ad quasuis impressiones

sustinendasp bellicosque impetusp plusquam medio

cres frangendos p ac reprimendosp plane satis uirium

est. Mon enim desunt ciuitatesp non desunt arces

munitissimae p quibus male affectorum audacia elu

daturp quodque in omni republica praecipuum exi

stimatur p ita perspicuap ac constans est populorum

in Principem uoluntas p amorp atque obseruantia p ac

diuturno saeculorum obsequio ita firmata p ut nec

in periculis nutet p uel tantulum titubet p nec quem

uis itrgentium furorem extimescat. Pertilissimum

estp quodcumque camporum nucis imperio subii

iae
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citur p ad alendosque magnos etiam exercitus aptis- a risp non ignoransp nullam tamen des operamp quamuis

simum. cum huiusmodi libertatis praesidiisp si nucis

fortitudinem coniungasp quem propterea tametsi

exiguo corporep uigore tamen animi acerrimum bella

torem uox communis italicum Martem appellatp eum

Alexandro p ac caesari aequare non dubitabis p nec

equidem iniuria p quandoquidem munificentia p co

gitationum magnitudine p bellandi celeritatep consilii

grauitatep in periculis constantiap in laboribus pa

tientia p in aduersis aequanimitate supra humanam

fidem praestabilisp Principum auxilia contra regios

Ministros ita sibi conciliaturus estp ut ad pacem

potius alliciendus sit p quam ad bellum irritandusp

a quo nisi abstineantp praesertim in italia p non

bene secum agi rei ipsius exitus facile iudicabit

cumque non desint p qui tantam potentiam suspe

ctam habeantp non deerunt contrap qui etiam cum

proprio periculo res nostras saluas uelintz non so

lump quia nobis eiusmodi uim inferri ab amicis

non meruerimusp nec bello causam dederimus p

uerum et ne gentis tot Prouinciarump ac Ptegnorum

dominatu formidabilis imperii fines ultra propa

genturp quinp et ilegem aliis distentum negotiisp

ad pacemque propensionemp quam ad bellicostu

multusp certum estp nonp nisi per uicariosp belli

geraturump nucem uero ipsum suas acies ductu

rumz urget enim praesentia rilurnip ait illep ad

remque bene gerendam plurimum refertp militare

negotiump non per administrosp sed per ipsum

Principem tractarip exercitusque ductorem liberum

essep atque a semet pendere. quarep cum Allo

brogum nux longa experientiap ac uirtutc per pau

cosp uel fere neminemp in armorum tractatione

socios habeat decem millia uiginti millibus collatis

signislobiicere non dubitabitp propriamque agens

causamp ut soletp feliciter pugnabit Praeside ex hisp

quae de ancipiti belli euentu Archiepiscopus affe

rebatp uera esse nonnulla annuentep nonnulla itemp

quasi iiispani uinci nequeantp constanter respuentez

si bellum moueaturp inquit Archiepiscopusp exitu

acta probabunturp hoc tamen temperamento p ut p

si urgente ilege p nucem succumbere contingatp ab

eo uinci turpe non sitp quem p uel casusp uel nu

merosus supra humanum captum exercitus uictorem

faciatz licet p quae agebantur p Principem victorium

non latere p uerisimile essetp ad eum nihilominus

de omnibusp Archiepiscopo uisum huius tenoris lit

teras dare. p

nihil hactenus ljPrinceps serenissimei ad te scripsip

patri nempe scripta cum filio communiap nec pro

pterea iterato argumenta in eadem re opus esse

persuasum habens. Modo quoniam de re tua agi

uideop ad te quoque scribam. Praeses Salinas p atque

interioris conuentus omnes fere consiliarii p cum

parentem tuump ut asseruntp iiegis amicitiam flocci

facientem p nep scilicet p tup fratresque tuip quos

innocentes arbitrabanturp paternae culpae poena

plecteremini p ulcisci distulerintp te uehementer insi

mulantp quod liegis uoluntatem perspectam habensp

quaue humanitatep ac beneuolentia ab eo tractatus fue

hodie cum patre uiuensp atque habitans p ut ille ad

beneficii huius auunculi tuip suique sororii arbitrium

animum accommodetp sed ita rem geras p ut eius fere

aduersarius potius quam nepos uidearep quo nomine

ob hanc unam causam p se tecum deinceps acturos

profitentun iigo in hoc totus sump ut te omni

culpa omnino liberemp uerumtamen f-quod iam

nostii nullam homines ii excusationem accipiuntp

omniaque ad proprium sensum p atque opinionem

trahentes p ad usum reuocare uidentur uulgatum

illudz stet pro ratione uoluntas. videbis p quae ad

patrem scripsi. interea a te summis precibus petop

utp quae p e re tua p tibique profutura p dies iudi

cabit p summo studiop summaque industria foueasp

promoueas p sustentesp nec p uel negligas p uel ena

nescere ullo modo patiaris. vale.

quamuis Legati munus in eo lpraecipue uersari

uideaturp ut ille ad Principis iussa semper attentusp

domini sui dignitatemp publicumque commodum

sine intei-missione cogitctp ac si quod suspicetur p

damnum instare pro uirili parte auertere conetur

potius quam non requisitus p uel consilium afferrep

uel praenunciare periculap uel etiam sero sapien

tem admonere. Attamen quoniam Legatus consiliarii

quoque personam gerit p Archiepiscopus de optimi

Principis honore p ac salute sollicitusp bonique con

siliarii ofiiciump libertate praesertim cum pietate

coniuncta constare intelligensp atque cum Sallustio

ad caesarem scribente sentiens p ciuitates quippe p

regnap ac nationes p usque eo prospere imperassep

donec apud eas sana consilia ualuissentp quibus

consiliis p uel gratiap uel timorep uel uoluptatep

corruptisp opum paulo post sequtam imminutionem

fuissep deinde adempta imperia p postremo unde

cunque destitutis seruitutem impositamp non erubuit

probus Praesul p nec timuit p assentat.ionis inimicusp

his uerbis Allobrogum nucem interpellare

lijtsi horum hominum obiectionesp quantum in

me est fPrinceps inuictissimei pro tua dignitatep

ac nominis celebritate diluere non cessop et quidem p

ut ego autumop ex sententia p cum tamen in ditione

tua natus p atque educatusp maximisque a tua li

beralitate beneficiisp et honoribus auctusp etiam si

uitam profunderem p pro eop ac mereris p gratiam

nequaquam referremp facere non possump quin ur

gente p quo te prosequor p immenso amore p atque

obseruantia p quae tibi p ac serenissimae posteritati

tuae prospere succedere exoptop ealibere tuam ad

memoriam reuocem p proculque ab omni fuco in

trepide repraeseutem. Proxime ad te datis litteris p

qua debui p sinceritate p in eo dixi maxime elucere

Principis prouidentiam p cum se ad temporis usum

accommodat. cicero non minus sapientiap quam elo

quentia probatus p dicere solebatp maioribus defe

rendump tempori seruiendump necessitati obe

diendum. At quid ciceroi quid LiuiusP quid ilia

citusP quid SenecaP quid PlutarchusP quid de

denique alii morales Philosophi p ac sapientesP Audi

omnium sapientissimump penes quem omnes eo
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titulo tumidiinsipientes sunty lfiSuM cnmsruMy a tum mercatoresy artificesy pagani y aliiue cuiusuis

scilicet Lucae ore cap. xiv dicentemz quis fiex iturus

committere bellum aduersus alium Ptegemynon sedens

prius cogitat y si possit occurrere ei cum decem

millibus y qui cum uiginti uenit ad seP Alioquin

adhuc illo longe agente y legationem mittensy rogat

ea quae pacis suut. rliecum loqui izPrinceps Sere

nissimei immo de te ipso loqui mihi vnigenitus

llei filiusiuidetury eas tibi sciens uircs non esse y

quae cum flispanicis conferantur y sicut nec alienasy

cum uerisimile sity neminemy uel perpaucos contra

tantam potentiam arma sumpturosy et quatenus.

sumuntur y utrum profutura sinty nec ne ualde in

certum memoriae y tum uetcres y tum recentiores

prodidere y externae militiae auxiliis fidendum non

esset incipere illa quidemy uel in gratiam requi- b

rentisy uel in odium eius y contra quem sumuntury

sed in dies imminuiy sensim languescerey torperey

tandemque euanescere ltali Principes y ac iiespu

blicaey excepta veneta y eius non sunt roborisy aut

neruiy ut aliena curantesy propria periculis expo

nanty bellicas commotionesy fiispanicas praesertimy

timeuty fugiunty utque belli exitus est semper in

certusy maiorem in modum auersantuiz ne aliis

extra italieos fines imperantibusy quid dicamP Mon

te fugit iPrinceps prudentissimei Anglicanum liegemy

non solum a nostro climate longissime abesse adeoy

ut apposite dixerit Poetaz

lit penitus toto diuisos orbe britannos y

sed etiam totum in litteris abditumy simul ad

quietem y quam ad castrenses uicissitudines pro- c

pensiorem y uel inconsultis y uel haesitantibus eo

mitiisy ultra regni fines militem non mittere y nec

pecuniam eaque comitiay nisi de publico auertendo

incommodo y seu regni decorey agatury ad expedi

tiones non concurrere callicanus y et adhuc puer

esty et a ftege catholico dissentiendi nullam habet

causam.

quin immoy cum eius sororem nuper in matri

monium duxerity suamque item sororem y eidem

sororio uxorem dederity nihil in eo y uel praesidiiy

uel spei potes rebus tuis collocare ld ipsum prae

sertim liegis matre diligenter curante y quaey ut

callos suos a belli molestia liberety liispanis mo

rem gerendi occasionem semper arripieL lie cer

conditionis homines imperio tuo subiectiy te Sa

baudamque domum colanty in oculis feranty uita

chariorem habeant y summaque fidey quam debenty

tibi praestent obedientiamg superioris tamen belli

aerumnis y iacturisquey nec non ab excessu serenis

simi parentis tui usque ad hanc diem continuis

attritos contributionibusy utque te sumptuum mole

laborantem pro uirili parte subleuarenty pecuniis

exhaustos y nouis exactionibus fatigariy ab animi tui

magnitudine omnino alienumy eoque difficilius exi

stimandumy quo crebris fluuiorum inundationibus

grandinumque frequentiay atque tempestatum rigorey

et calamitate agrorum pene amisso fructuy atque

usuy si bellum iterum ingruaty populi tuiy cui

cumque etiam leuissimo oneri inutilesy forsitan fu

turi sint. Propterea y quamuis y et internisy et

externis bonis afiluens supra omnia pericula tibi

constitutus uidearisy certa nihilominus cum incertis

mutarey haud sane caret periculo y nec expedit fe

licem statum fortuitorum uicissitudini exponere.

quamobrem izPrincepsiaraestantissimej te supplex

oro y ut perspicacts ingenii tuiy iamque toties ex

ploratae prudentiae acumine y rei grauitate tibi

ante oculos positay diligenter perpendas y quanta

sit catholici fiegis amplitudo y quantaue existimatioy

quam non solum ltaliciy sed etiam liiuropaei y etiam

potentes yi omnesque ubique gentium reguantes Prin

cipes plurimi faciunty atque suspiciunL quis enim

quaesoy unoy et eodem tempore quatuor ingentes

exercitus iustruxity in partesque longinquas misit y

ut nuper fecit Aflispaniarum liex Philippus rliertius

in Africamy scilicet ad lSelgasy in ltaliam y tuoque

filio Philiberto maritimae classis imperatore y etiam

contra rliurcasP iamque copiae coactae properanty

iam ad imperata loca peruenisse creduntur. itaque

deliberationey eaque lenta y ac matura y opus esty

bellay atque arma facilius sumuntury quam depo

nantur y nec bellorum fines in sumentium potestate

sunty sicut initia. unde incipere cuiusuisy etiam

ignauoy licere dixit Sallustius y deponere uero cum

uictor uelit. quapropter quidquid praeter opinionem

euenire in bello potesty priusquam bellum susci

piatur attente consideraudumz hoc sedulo cogitan

dumy hoc animo euoluendum y nec non peritorumy

manis itidem y quid sperandum sit y pariter haereoy d proborumque amicorum consilio omnia determi

nam y praeterquam quod longe absunt Sabaudae

familiae addicti y ab aliis pro externo Principe exer

citum comparandnm esse y non expecto. Proinde

uiribus y opibusque tuis rem agi oportet y quas

licet ego y et plurimi faciam y et ubicunque expe

dit y maximas dicamy ac praedicemy attameny quid

in causa tua praestiturae sint y praeter te ipsum y

nemo satis nouit. cloriari quidem potesy quod Pro

uiucias habeasy et citray et ultra Alpesy non minus

situs opportunitatey quam eamporum foecunditate

laudatissimas y rebusque omnibus ad quemuis alen

dum exercitum necessariis refertissimasy ut priscay

et recentia scriptorum testantur monumenta y quod

que y tum titulisy ac sanguinis claritate eminentesy

nanda. Pacessant centuriones y militumque ductoresy

atque Praefecti y qui turbarumy quam pacis aman

tiores y propriaque magis y quam aliena curantesy

illud habent in ore y quod ltalici rabulae ma

terna linguay rythmicoque numero decantare solentz

Mentre pendey rcnde. id esty dum lis pendet y lu

crum afferty ac plerumque consilio ad pericula

promptiy reipsa pericula fugiunt y nec perpendunt

huiusmodi consiliariiy- quid Principiy ac populis

expediaty quidue publicae existimationiy aut saluti

conueniatg sed quod e re propria fore arbitrantury

utique iuxta Lucani axiomaz .

quemque suae rapiunt scelerata in proelia causae

Suas dixit causas y non Principumy non publicum

toSS
AMASPllASll caamoun

ioSA

bonum praeferentes Sed tu fPrinceps sapientissimej a regiaj ut ita dicam i potestate a atque auctoritate

quam illis dabis fidemP consiliumj inquit lfacitusp

ab omnibus dariy periculum paucos sumerep quin

immoa si quem ex ijs contingat in officio delinquerea

languescunt studia eoruma qui antea fideng atque

animum alacri uultu ostentaueranL Mon est profecto.

talibus consiliarijs credendum 1 sed hac sunt Pinda

rica uoce repellendiz suaue esse bellum non expertisa

cum uero appropinquatj tremendum illisi qui illud

gustauerunL Me excusatum habere ne graueris fllux

Serenissimej si tibi fortasse prolixior uideboig quam

par est. Sedp nec quantum oportet a dixisse me iu

dicabit a quicumque affectum in te meumg rei de

qua agitur grauitatema simulquep si arma monean

tuig instantes difiicultatesp diligenter expendeL l-lis ab

Archiepiscopo scriptisa ac tabellario traditis litterisa

alius ei per dispositos equos nuncius Pucis litteras

attulita quibus lectis Archiepiscopus Sanctum Lan

rentiumi uulgo liscuriale nuncupatums ubi Ptex ad

Madritinos uitandos calores se se receperaty petere

constituitp fecissetque statimy nisi legatos absque

llegis uenia eo se conferre non posse p accepisset

quamobrem ad Lermaeum Pucem scripsit 1 se ad

llegem litteras haberet quas non reddidisseta nisi

eum alloquendi sibi potestas fieretg quam propterea

petebat cui nux rescripsit lingua uernacula liis

uerbisz A su Magestadg que Pios guardez he dado

quenta de lo i que Pi S. me escriue en su carta p

ydizei que uenga z S. en ora buena a lzablarlej

jo tendre muj particular gusto de uer a if S. j

besarle las manos. Suarde Pios a l/i S. coma desseo

en san Lorenzo g de agosto diri Addens manu

propria. ivo se dezir en qual estado me tienen estos

trabazosp que san mios toziosa protesto a k S. quea

cunque uniera perldido la uida y me uniera con

solado por no uerlos. fl Puque 1 j Marques de

Pcnia extra Al Arcobispo de rfarantasia lfmbaxa

dor de SauojcL lioc responso accepto y Archiepisco

pus cum magis necessariis familiaribusy pridie idus

Augusti ad Sanctum Laurentium quadriga aduolauig

ad Lermaeumque Pacem recta proficiscensy sic

eum est allocutusz Acceptis a lluce meo ad liegem.

et ad te datis litterisa quoniamg nec legatisy nisi eo

permittente p huc uenire licetj a te per epistolam

petija ut ueniendi mihi facultatem impetraresp quodj

cum factum fuisses tu mihi benigno responso signi

ficauerisa uenia tibi primump deinde y si probauerig

ipsi liegig quae debeog expositurus At quando qui

dem de re maximi momenti agiturg unde non minus

tletrimentif quam incommodi plurimum accipere

potestisa te rogatum uelimp ut animo ab omni cura

uzicvuoa occupationibus tuis subductum horae dimi

dium mihi condonesp quo de communi neszgotioa

quantum expediti opportune tecum aganL quod se

libenter facturuma Puce humanissime annuentey Ar

chiepiscopus ita exorsus estz

Posteaquam Philippo Secundo summum obeunte

quindecim annorum curriculo multa cum laude

exactop prudentiami ac dexteritatem tuam in omnium

conspectu admirabilem fecistip egregijsque operibus

ubique gentium incredibili felicitate probasti j ex

susceptis a te j atque antea administratis negotijs.

nullumy ni fallori hactenus gessistij quod tibi cordi

magis esse debuerit. quam hoc tempore debeat esse

inter lnsubresp et Subalpinos nuper suscitatum dis

sidiumy cuius progressus p si quemadmodum spera

mus p ac publice interest 1 cito coercebisi comprimi

eque curabisg magnam sane rem fliux praestantissimej

tibique gloriosam transiges p atque perhonorificam.

mon est dubiumt quinj te regna y prouinciasque am

plissimas liispanico imperio subiectas administrantey

b magna semper admirationer atque in rebus difficilli

i diem i unicus eius filius hodie regnans Philippus

rliertius amplissimae l-lispaniae dominationis habenas

accepit 1 tuque in maximarum rerum tractatione p

mis constantissima uirtutej fiegi tuo ob clausum

lani templuma pacemj sciliceti pene per uniuer

sum terrarum orbem ab ipso non sine opera tua

constitutam alterius Augusti sit nomen comparatum.

immo et alterius Salomonisa quem sacra pagina

llegem pacificum appellatp cuique templi sui 1 ubi

ab liebraeis colereturj Pauidi patri negatam Peus

aedificationem reseruauit ldem enim llex tuus Phi

lippus rliertiusa se suadente j cum Anglicano liege

pace firmatay tum lndicas p tum belgicas res suas

a quotidianaa ut ita dicamp molestia liberauit. Pax

itemy siue induciae ad longum tempus cum Patauig

finitimisque populisp tuo pactae consilioy qui Sallo

rumi uel Anglorum pecuniay ac milite adiutij crebris

c alias eruptionibusy praelijsque regias copias profli

garuntg l-lispanorum uires i si induciae sint a ad con

tumacium audaciam aliquando obtundendam uali

diores reddentp sin paxy populog Ptegemque ipsum

immensisi atque inutilibus sumptibus exonerabunL

cum ipsis Sallis quid praetermissumP quos hispa

nis suspectosp ab eorumque moribus natura alienos

esse exploratius esty .quam ut probatione indigeaL

nos tu fuir prudentissimej ingenio ad res magnas

natoy admirandaque industria sublato dissensionum

fomitey non solum conciliastip ad mutuamque per

duxisti beneuolentiama sed reciproco nuptiarum nexu

colligatosi rediutegrata amicitiai ab insidiarum pe

riculisp lnoslilibusque impressionibus securos etiam

reddidisti. quae quidem t licet eximia i perennique

d memoria digna sintg ab alijs tamen a te eadem

prudentiaa ac felicitate postea rebus gestis forsitan

uincunturp atque in primis praeclarumg nullaque

unquam oblinione delendum facinus esty quod liex

religiose cogitauiti teque hortatorep atque adiutorej

recte incepita aeternaque cum laude perfecitz quem

uere dici potesty tentassei ausumquei quod nullus.

et si potentissimus Princeps forsan unquam aude

rety ad finemque perduxissea quod ipsius naturae

uires excedere quodammodo uideretura quodque eius

gloriosus pater Philippus Secundusy saeculi sui decusj

ct in omne aeuum liex celeberrimus p maiorem in

modum perficere exoptansp uel non potueriti uel

humano captu difficilius duxeriti uel quod magis

uerisimile putandumy quia lleus eius filio Philippo
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lex-tioy tibique tanti llegis admiuistroy gloriam hancy a et libenter y ut quanti liegis amicitiam aestimat-et y

laudemque reseruauerit y diuina quippe humanis prae

ferentem ex tota fiispania fposteris pene incredibile

futurumj impiorum Afrorum y seu Maurorumy ut

uocantury octingenta millia eiecissey uude aerarium

regium magnum y certumque annuum censumy ac

populi plurima commoda ab eiectorum industria

plusquam mediocrem utilitatem caperent. ltaque tu

uir strenuas summa prudentiay ac dexteritatey mi

raque insuper pietateynon pyropis y non adamanti

busy non margaritis y sed immortali praeconio y ac

nunquam interitura fama liegis tui capiti coronam

contexuisti Ad quam tameny quomodo tempora

postulanty illuminandam coronam una adhuc deest

gemmay utique fulgentissimay sine qua meo quidem

iudicio immensos labores y ac sumptus fere perijssey

conciliatorum Principum operam lusam y ipsamque

Maurornm exterminationem integro fructu defrau

datam iri ualde dubitaudum. l-laec est autem gemmay

ut toto pectore-incumbasy omnesque neruos contendasy

ne bellum in ltalia ullo modo accendatury quo semel

accensoy an ulla humana industriay nisi admodum

sero atque etiam non sine uestro maximo incom

modo extinguatury plane ignoro. ne quo saney ut

uidetury proximo periculo facere non possumy quin

tecum libere agensy paucula numeroy uirtute autem

multa insuper attingamz etenim obseruatum esty ma

gisque in dies conlirmatury quidquid a nobis in

gratiam Mantuanorum nucis contra inuictissimumy

nihilque tale merentem Allobrogum nucem meumy

hactenus gestum est y uty quemadmodum dicitisy

belli in ltalia gerendi occasioy auferatury uestro et

propositoy et sermonibus omnino aduersariy quando

quidem bellum damnantesy belli tamen instrumenta

paratoy exercitu scilicety bellum nobis y quasi aliud

agentesy minitari uidemini y cum alias omnes con

trouersiaey ac difficultates absque armorum strepituy

sanguinisque effusione y facile terminari possinty quod

iam factum essety nisi lnoiosae Marchio lnsubrum

Praefectus aliter se gessissety atque hactenus fecitz

meus siquidem nuxy nec milite conscripto arma

. sumpsity nec in Montisferrati ditione pedem posuit y

priusquam eumdem nucem y etiam per victoriam

filiumy hortatus fuerit y monuerity rogauerity ut quod

illicite retinebaty libenter redderet y dotem nempe y

gemmas y pretiosamque aliam supellectilem defuncti

fratris sui uxori Margaritae Sabaudae restituere y ii

liolamque ut legibus cauetur y matri tradere. quae

cum ille neglexerity licet plusquam semel faciendiy

quod petebatury spem dedissety necesse habuit nux

meus ad uindicandam ex dignitate renitentis contu

maciamy ciuitates y munitioresque arces Montisfer

rati manu armata inuadere et caperey quod ex aliai

quoque causa facere poteraty cum Sabauda domus

antiquum ius in eo habeat Marchionatuy quem absque

dubio totum in suam redegisset polestatemy nisi in

medio uictoriae cursu a llege rogatus y non solum

ab armis discessissety sed ne ltaliaey ac propemo

dum totius liuropae tranquillitas perturbaretury quae

cumque abstulerat y nuci liberaliter restituissety quiny

omnes intelligerenty nihil antiquius habensy quam

ei morem gerere y optimamque hanc uoluntatem

omnibus officiis testatam facere. cum uero nec nuxy

nec Praefectus promissa ulla ex parte seruauerinty

hucy misit nux meus victoriam filiumy ut qua de

causa in Monteferrato arma mouisset y liegiy inte

riorisque consilii optimatibus patefacerety eumque

enixe rogarety ut quod sibi iure debebatur y tandem

praestari y nucemque ac Praefectumypromissis stare

iuberet. Sed quamuis victorius post unius fere anni

moram ita in ltaliam discesserit y ut uos quae a

nuce meo petebantury diligenter expendentesy utrius

que nostrum subductis rationibus ex ipso rerum statu

ad sedandos tumultusy omne studium y omnemque

operam posituros non dubitaret. Praefectus tameny

ad quem promissa implere y discordiasque conciliare

pertinebat y hostili animoy atque minis nucem meum

de filia Margarita nuci sororio in matrimonium tra

denday armisque e uestigio deponendis urgere coepit

triginta millium bellatorum manu fut iactabatj re

cusantem y uel inuitum ad utrumque coacturus. quo

animo inexpectatum nuncium hunc nux.acceperity

tu fuir prudentissimej facilius intelligesy quam ego

illum tibi explicemy cum praecipue bonus Princeps

nunquam ab eo matrimonio alienus lzdum tamen

inter eum y atque Mautuanum Principem paxy et

amicitia constarety ne contractis nuptiis aduersus

generumy ipsamque filiam bellum renouare coge

returj ab utriusque partis compromissarijs iudici

bus Mediolani existentibus dissensioni finem imponi

in dies expectaret y exercitum pariter dimissurus

statim atque uicinos idem fecisse cognosceret y simuly

ei quas cum triremibus y nauibusque suis alijs de

causis copias contraxerat liegi liberalissime acco

modatnrusy quibus uel aduersus rllurcasy uel quo

modocumque uoluisset uteretmx cum uero se tantum

Principem y liegisque amicum addictissimumy atque

afiinem ab importuno Praefecto andacius quam par

eraty lacessitum y ac propemodum contemptumy ui

derety facere non potuit y quin armorum terricula

obtrudentiy conflato exercitu y armis respondere pa

rarety auxiliumque ab amicis peteret. verumtameny

quoniam ita se res habet y ut eadem armay quae

aduersus haereticosy et christiani nominis hostes

cum regiis armis couiunctissima esse cupit y contra

turbulentosy sibique infestos religiosissimi Principis

ministros incredibili cum animi molestia conuertere

cogatur y nuncio per dispositos equos ad me missoy

supplex meis uerbis a ftege petit y ut Praefectum

ab inferendis sibi damnis abstinere iubeat y nucem

que aduersarium simul ad pacta seruanday qualibet

excusatione reiecta y statim compellaty ut sublata

omnium dissensionum materiay ac de concordia com

monefactis Principibus y qui et polliciti sunt auxiliay

et re ipsa praestiterunt y petitae nuptiae locum ha

beauty et arma utrinque deponantun

fluc usque fuir amplissimej tecum egi y ut ora

tor y nucisque Allobrogum nunciusy atque interpresz

posthacy si per te mihi liceaty ut extraneusy agamy
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cuius quomodocumque se res habeatp nihil intersitp a nostrae non sint cum uestris comparandaep non

sed quip ut uir probus p de lliuina gloria sollicitusp

licclesiaeque catholicae Praelatus omnia consiliap

omnesque cogitationes ex iisp quae neo placeantp

reique publicae christianae expediantp metiatur-p

quin p et tamquam ipsius hegis consiliariusp quam

uis nec titulo is simp nec id posse me satis prae

starep persuasum habeam. Ad haec respondente Pucep

sibi pergrata forep quaecumque in eam sententiam

afferrentun Archiepiscopus ita locutus estz

. Profecto nesciop unde hex tuus p ac tu de Allobro

gum nuce uexando tutum possitis inire consiliump

nam praeter eap quae superius considerata suntp

in manifesto est p ut ex scriptorum monumentis

constatp quidquid incommodip ac damni perpessi

sunt a crallicanis liegibus Allobrogum Pucesp id

omne eos tribuerep quod aliinesp amicique fuerint

carolo quinto caesari addictissimip quodque olim

nux Allobrogum carolus in eiusdem caesaris sororii

sui partibus constanter magisp atque honestep quam

feliciter perstitissetz unde p et Pranciscus Primusp me

liore Sabaudiae parte armis occupata p id iure fecisse

sustinebatz quoniam licet caroli olim llucisp uiuentis

caroli lilmanuelis ani ex sorore natus fuissetp Allobro

gum tamen sui temporis Pux p eius consanguinitatep

atque amicitia contemptap se totum caesari tradidisseL

quid est praeterea p quod non fecerit p dum uixit pro

hispaniarum hegibus limanuel Philibertusppraesentis

bucis paterp tam in lielgis quam in ltaliaP certe ita

se gessitp ut hispanus potiusp quam ltalus haberetur

admodum recensp atque perspicuum estp quod ipsi

uidimusp henricum p scilicetp liiauarraeorump ac cal

lorum hegem illius nominisp quartum p et pendentep

et adepta regni possessione utilissimas p certissimasi

que Puci meo p plusquam semel conditiones obtu

lisse p non magis p ut a socero Philippo abaliena

tum ad suas partes traduceretp sibique amicum

faceret p quam ne tantum Principem aliquando ad

uersarium haberet. quas quidem conditiones p non

sine gentisp ac ditionis Sabaudae maximo detrimento

llux animose reiecitp constanterque respuitp non

aliam ob causamp nisip quia facerep quod tali so

cero durump aut molestum foretp magnum crimen

putabat qua uero obseruantiap atque animop ma

iores suip atque ipsemet praesentis llcgis progeni

tores colueruntp eademp tum fldep tum constantiap